16MS0002-01-2022-002374-13
Дело №5-505/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 августа 2022 года

                                                               г.Казань, ул.Лукина , д.2/15
Мировой судья судебного участка № 2 по Авиастроительному судебному району г.Казани В.Е. Кузина, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Забавина А.В., /данные изъяты/ года рождения, место рождения: /данные изъяты/,  зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/.,
у с т а н о в и л:
16 июня 2022 года в 09 час 00 мин прокуратурой Авиастроительного района города Казани проведена проверка соблюдения требований доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры при осуществлении деятельности кафе «АК БАРС», расположенного по адресу: г.Казань, пос. Щербаково, ул. Кадышевская, д.2А, в котором осуществляет деятельность ИП Забавин А.В. в ходе которой выявлены нарушения.
Так,
было установлено, что при входе в кафе имеются ступенька и лестница, на которые установлены аппарели шириной 60-63 см без поручней.
Забавин А.В. в судебное заседание не явился, извещен, об уважительности причин неявки сообщений не имеется.
Представитель орана, составившего постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, просил привлечь к административной ответственности Забавина А.В.
Представитель потерпевшего просил привлечь к административной ответственности Забавина А.В., изложив свои доводы в объяснениях.
Согласно ст. 15 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» организации независимо от организационно-правовых форм создают условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общест​венным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружени​ям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).

Согласно п. 1.1 (Далее - СНиП), настоящий свод правил предназначается для разработки проектных решений общественных, жилых и производственных зданий, которые должны обеспечивать для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения равные условия жизнедеятельности с другими категориями населения, основанные на принципах "универсального проекта" (дизайна).

В соответствии с п. 4.1.14 СниП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» лестницы должны дублироваться пандусами или подъемными устройствами.
Согласно п.4.1.15 пандусы должны иметь двухстороннее ограждение с поручнями.

Согласно п.п.5.1.14, 5.1.19 Свода правил СП 59.13330.2020
"СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" (утв. приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 30 декабря 2020 г. N 904/пр)  у внешних лестниц для подъема МГН следует предусматривать:

- пандусы при перепаде высот от 0,14 м до 6,0 м;

- платформы подъемные с вертикальным перемещением по ГОСТ 34682.2 при перепаде высот до 3,0 м**;

- лифты при перепаде высот от 3,0 м и более.
В габаритах прохожей части пешеходных путей следует исключать: применение аппарелей; размещение одиночных ступеней (одна или две), за исключением сборных конструкций бортов (бордюров) на примыкании пешеходных путей и проезжей части в установленных случаях.

Исследовав письменные доказательства, судья считает доказанной вину Забавина А.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры.
Указанные обстоятельства, подтверждаются исследованными доказательствами:   постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, актом проверки, которым установлены указанные нарушения законодательства, фотоматериалом, требованием от 16.06.2022 года, объяснениями Сычева С.А., Никитина Ю.А., выпиской из Единого государственного реестра ИП
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Забавина А.В, его имущественного положения. Смягчающих и отягчающих обстоятельств суду не представлено,  судья считает необходимым назначить Забавину А.В. наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Забавина А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить административное наказание в виде штрафа в размер 2000 рублей.

Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), р/с 40101810800000010001 в Отделении НБ РТ, ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 049205001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601093019000140, УИН 0138690900000000029426250.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 по Авиастроительному  судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Лукина 2/15, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока                      с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса).

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения его копии в Авиастроительный районный суд г.Казани через мирового судью.

Мировой судья

      В.Е. Кузина